/[f. LXVa]Hoc tempore Rogerius ducem Georgium cum LX galearum exercitu de Sicilia 

mittens Lodoycum regem Francie a Pallestina navigantem ac a navibus Grecorum captum eripuit. 

 Hic Constantinopolim pergens et cum sagitis igneis aliis similibus proiciens imperiale 

palacium concremavit. Sed dum segregatim rediret, a Grecis et Venetis galee XVIII eius ceteris 

evadentibus capte sunt. Veneti vero ad obsidionem Corphuensis insule redeuntes et pluries 15 

debelantes ex eis quamplurimi defecerunt, sed demum illud subicitur imperatori. 

 Hic dux, postquam annis XVIII mensibusque IIII ducatum feliciter gubernasset debitum 

naturale persolvit et in monasterio Sancti Cipriani de Muriano excelentisime fuit sepultus. 

Capitanei verum predicti victoriosisime redeuntes ducem iam mortuus repererunt, de cuius obitu, ut 

debebant, fuerunt non modicum contristati. 20 

 DOMINICUS MAUROCENO, vir nobilis, probus et mansuetus, anno nativitatis Domini 

MCXLVII, nobilium et popularium concurentibus votis sedem fuit ducalem adeptus. 

 Hic dux humilis et amator pacis, primus fuit expugnator Tyri. 

 Huius tempore magnifica excelssa turris Sancti Marci, idest campanile, constructa et 

hedificata fuit. 25 

 /[f. LXVb]Huius tempore, anno Domini MCL, mense octubris, ignis exivit de contrata Sancte 

Marie matris Domini et XIII ecclesias cum ecclesia Sancti Raphaelis illius sexterii concremavit. 

  Huius etiam tempore, anno Domini MCLI, galee L bene fulcite in Veneciis parate fuerunt, 

quibus bene armatis dux dominos Dominicum Mauroceno natum eius et Marinum Gradonico in 

earum capitanei esse constituit illosque mittens contra Polam et aliquas urbes Ystrie mariti(m)as 30 

latrociniis deditas. Qui primo Polam applicuerunt, quam in obsidionem ylico posuerunt sed denique 

1436
 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., pp. 664-665;I trattati con Bisanzio 

992-1198..., pp. 68-75. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 73r e sgg; ibidem, L. P. II  f. 114r e sgg; ibidem, L. A. f. 13v e 
sgg . 
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Polenses nequientes contra dictum exercitum prevalere se preffactis capitaneis subdiderunt veniam 

humiliter postulantes: qua concessa et fidelitate uberius renovata duo miliaria olei pro illuminatione 

Sancti Marci annualiter solvere pepegerunt.  

 Deinde Rubinum capitanei accedentes, Rubinenses similiter se dederunt et Comuni 

Veneciarum1437 fidelitatem humilime juraverunt, nec non omni anno romanatos V operi Sancti 5 

Marci ecclesie promiserunt. Cum igitur Parentium applicarent, Parentini obtenta venia 

spoponderunt, si casus guere occurerit mariti(m)e, videlicet quod Veneti armatam facerent ab 

Ancona vel Jadra infra, Venetis prebere auxilium et favorem et ultra hoc ecclesie Sancti Marci 

libras XV olei et duci arietes XX omni anno solvere gratiose.  

 Deinde Hemoniam applicatis Hemonnienses, jurata fidelitate, libras XL olei beato Marco 10 

annuatim et exercitum mittere in auxilium Venetorum, ut supra, similiter promiserunt. De hinc 

domino Vitale Michaele supracomito1438 exercitus Humagum transmisso, incole dicti loci duos 

romanatos dare sublimo duci annis singulis promiserunt. Quibus gestis victoriosus exercitus cum 

triumpho /[f. LXVIa] repatriavit, et tunc Ystricoli dicto duci sic scribebant ultra titulum consuetum: 

«atque Ystrie dominatori»1439, et dux dicta tituli additione cum suis civibus et fidelibus fruebatur. 15 

 Iste dux benignus Polanos et Dandulos discordes reconciliare dexiderans natam Naymerici 

Polani, olim ducis geniti, cuidam de cha’ Dandulo, Henrici Dandulo patriarche nepoti, 

matrimonialiter copulavit, et domos diruptas fecit de publico reaptare. Henricus igitur patriarcha 

hiis peractis cum suis complicibus et sequacibus Venecias est reversus, et tunc scandalis et erroribus 

procul pulsis pacis succesit tranquilitas, et propinquitas et amicicia solita vehementius augetur. 20 

 Hic dux pacis fervidus et amator cum Vilielmo rege Sycilie pacem tranquilam habere 

peroptans, quoniam dictus rex a Venetis valde se reputatur offenssum, ad pacem devenit 

Venetorumque terras a Raguxio infra et similiter eos, illis exceptis quos in favorem 

Constantinopolitani imperatoris inveniret, redit securisimos et quietos. De qua pace Veneti non 

1437 Il «Comunis Veneciarum» fa la sua compasa nei documenti posteriori al 1143, ma ancora con vaghe e 
confuse prerogative o funzioni. Il termine, accanto a quello del doge, fa la sua prima apparizione nel patto con gli 
abitanti di Pola (nel 1145). Le prerogative sulla politica estera furono le prime funzioni dogali ad essere espropriate. 
L'espropriazione delle funzioni dogali avvenne in maniera graduale e non violenta, tramite provvedimenti che ne 
limitavano il campo d'azione. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 112-149. 

1438 Nella marineria veneziana il «supracomito» o «patrono»  era il comandante della galea e il suo ruolo era ad 
appannaggio solo ed esclusivo della classe aristocratica. Cfr. J.C. HOCQUET, La gente di mare, in AA. VV., Storia di 
Venezia. Temi: Il Mare a cura di U. TUCCI - A. TENENTI, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma (1991), To. XII, pp. 
481-526 in part. p. 513.  

1439 Ancora l’anonimo ribadisce la legittimità del ducato e della sovranità sull’Istria. La stessa formula finale si 
trova nella versione «breve»: (p. 54 r. 14) «atque totius Ystrie dominator». La formula è tratta dagli accordi con la città 
di Parenzo e delle altre città dell’Istria, nell'anno 1150. Nel Dandolo non troviamo questa affermazione. Cfr. ASVe, 
Miscellanea, Atti P. e D., b. 1. n. 30; ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 139r e segg, ibidem, C. T. f. 203 e sgg. . Dal 
1143 in poi nei Pacta appare menzionato il comune a fianco l’autorità dogale. La comparsa del comune indica il sorgere 
di un organo equivalente a quello del doge, capace di assorbire lentamente le funzioni dogali e circoscrivere la sua 
giurisdizione. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle Origini ..., Vol. I, pp. 109-113; V. LAZZARINI, I titoli 
dei dogi di Venezia..., pp. 210-211. 
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modicum persenserunt leticiam et solamen. Cum dictus rex in tantum Venetos odiosos habebat, tum 

propter acquisitionem factam per Venetos Corffuensis castri nomine Constantinopolitano imperio, 

tum propter conflictum datum suo exercitu navali aput Maleum, videlicet, quod Veneti XL naves 

dicti regis fortiter dimicando ceperant et plures alias submerserunt et usque ad terras eius ceteras 

evadentes fuerunt viriliter insecuti, et aliis multis causis, quoniam omnes Venetos et per se et per 5 

quos poterat ubique et tam in havere quam in personis totis viribus offendebat, que guera longo 

tempore duraverat et plurimi hinc inde ducebantur captivi, ita quod pax fuit optima et perffecta,  

quia timebant regem predictum. 

 /[f. LXVIb]Hoc tempore stirps Gauxona hospitale Sancte Marie Cruciferorùm in territorio 

proprio fecit hedificari. 10 

 Insuper dux iste dominos Dominicum Mauroceno, Jadre comitem eius filium, Vitalem 

Faledro et Johanem Bonoaldo in legatos misit Federico imperatori, qui legati federis soliti 

approbationem obtinuerunt cum honere antedicto. <Datum in territorio Novariensi in obsidione 

castri Galan, anno Domini MCLIIII, indicione IIa, XI kalendas januarii, anno regni eius III.>1440 

 Hic dux juditio judicum et populi conlaudatione statuti optima plura capitula fecit.  15 

 Rursus dux iste cum Venetis in tantum cum Anconitanis confederati sunt, ut Veneti 

Anconitanos et e contrario favoribus mutuis deffensarentur. 

 Huius tempore, anno ultimo sui ducatus, dominus Leonardus Coronario dedit fundum 

reverendo patriarche Henrico Dandulo; qui cum suis vicinis et propinquis ad honorem sancti 

Mathei appostuli ecclesiam construxerunt. 20 

 Eius etiam tempore, in MCXLVIII, galee VI optime armate fuerunt; que galeas V 

Anconitanorum invenientes ceperunt, in quibus Viscardus iniquus proditor et pirata repertus furcis 

laqueo fuit suspenssus. 

 Suprascriptus vero dux, postquam annis VII, mensibus totidem, in ducatu honorifice 

permansisset de hoc seculo transmigravit et in monasterio Sancte Crucis anno Domini MCLV, 25 

mense februarii, die XVI, sepulture fuit exhibitus excelenter. 

Epithafium sepulture domini Dominici Mauroceno ducis 

1440 Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 158). 
Lo stesso marginale si riscontra nella cronaca «breve» (p. 158): «Datum in territorio Novariensi in obsidione castri 
Galan, anno Domini MCLIIII, indicione IIa, XI kalendas januarii, anno regni eius III».La lezione è inoltre presente nel 
codice dell’Archivio di Stato 216, p. 20. Cfr. anche BNM, cod Marc. Lat. XIV, 71 (=2803) n° 5; Österreichisches 
Staatsarchiv, cod 540 (olim 1145), f. 7. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI 
usque ad annum MCXCVII, bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To I, pp. 209-
213; Diplomata Regum et Imperatorum Germaniae, inde ab anno MCLII usque ad annum MCLVIII. Friderici I. 
Diplomata, bearbeitet von H. APPELT, unter Mitwirkung von R. M. HERKENRATH, W. KOCH, J. RIEDMANN, W. STELZER 
und K. ZEILLINGER, Hannover (1975), in MGH, Tomus X Pars I, pp. 156-160; S. ROMANIN, Storia documentata di 
Venezia, Venezia (1854), To. II, Libro V, cap. III, p. 68; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum 
descripta (aa. 46-1280)..., p. 245. 
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  «Hic iacet, d{ominus} Morocenus quondam dux Venetie cum Sophia uxore sua ducisa. Qui 

dux fuit bonus et prudentisimus plenus fide et veritate et amator patrie. Iste fuit primus expugnator 

Tyri. Tempore istius capta est Ystria et Pola cum /[f. LXVIIa] L galeis, de quibus galeis erant capitanei 

D{ominicus} Mauroceno filius eius et Marinus Gradonicus. Iste gloriosus dux fecit pacem cum 

ecclesia, quia ante illum magna discordia fuit inter P{etrum} Polanum et H{enricum} Dandulum 5 

patriarcham. Iste dux nobilisimus fecit pacem cum rege Sicilie W{ilielmo}, ideo quia in magna 

discordia erat Veneçia cum rege Sicilie pro imperatore M{anuele}. In tempore istius serenisimi 

ducis fuit renovatum privilegium a F{rederico} Romanorum imperatore per D{ominicum} 

M{orocenum}, legatum eiusdem ducis filium Jadere comitem, et per V{italem} Faletrum atque 

J{ohanem} Bonoaldum, Obitus eius ducis felicis memoria, anno MCLV, mense februarii, indicione 10 

III»1441.  

 VITALIS MICHAEL secundus, per potenciam XXXIIIus et ultimus creatus in Rivoalto1442, vir 

egregius, sapientisimus, largus, placibilis, et pulcritudine decoratus, anno Domini nostri Yhesu 

Christi MCLV, mense februarii, ad ducatus speculum universali totius voto populi fuit merito 

egregie sublimatus. 15 

 Hic dux preclarus ingenio ab omnibus reverebatur et tantum erat benivolus, humilis et letus 

fatie, quod divulgabatur orbem fama eius per universum. 

 Hic dux Manuele Constantinopolitano imperatore pacem habuit non fictam. 

 Item, cum Guilielmo rege Sicilie predicti regis Rogerii filio, quem Veneti propter predictum 

imperatorem sepius leserant, dux iste de novo pacem et amiciciam vehementius renovavit. 20 

 Pixani quoque, qui per multos annos cum Venetis habuerant inimicicias, /[f. LXVIIb] nunc 

antiqua sedacta discordia cum ipso duce ad veram pacem et amiciciam ylico pervenerunt et ducis 

predicti fuerunt Pixani amici intimi et perffecti. 

 Hoc tempore signum crucis in luna apparuit, et eodem anno in Sicilia fuit maximus 

terremotus, ex quo XVIM repentina morte perierunt. 25 

 Hic dux, quamdiu vixit, cum Federico imperatore, qui ad Romanum fuit promotus 

imperium, inimicicias habuit, eo quod idem imperator ipsum ducem et Venecias suo laborabat 

imperio subiugare. Qui imperator ab Adriano papa corona suscepta venit Mediolanum, quam 

civitatem cepit et in totum destruxit, cepitque Venecias vexare et circumpositas Veneciarum 

civitates graviter expugnare; non enim preterquam in mare Veneti aliquam in partem exire 30 

audebant. Imperator Constantinopolitanus et rex Siculus Venetos habebant amicos; cui imperatori 

1441 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., pp. 237-238.  
 1442 Vital Michiel II fu l’ultimo doge ad essere eletto per acclamazione dalla concio popolare (vd. nota 1) Cfr. 
G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, p. 149. 
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Federicus irato animo minabatur quod Grecos et Greciam destrueret suoque dominio penitus 

supponeret.  

 Cumque civitates Ytalie de mandato imperatoris predicti Venetos offendere totis viribus 

laborarent, nec eas Veneti in aliquo timerent, sed potius eas et reliqua loca marchie sepius lederent 

et ex eis multos captivos in Venecias ducerent, contingit castrum Capitisaggeri1443 per proditionem 5 

a Veronensibus, Paduanis et Ferariensibus capi et depredari, Venetique custodes dicti castri capti et 

detenti sunt. Contra quos hostes statim cum navibus belicis Veneti venientes, Adrianum et Adram 

viriliter invadentes utramque ceperunt civitatem rebus omnibus expoliantes et viros et mulieres 

repertos captivos Venecias adduxerunt.  

 Hostes vero ex hoc non modicum terrore commoti cum preda et captis relicto castro prefacto 10 

auffugerunt. Venetorum vero exercitus Venecias est reversus. Tunc dux cepit laborare circha 

marchianos occulte et promitens dedit XIIM milia marcharum, et essent contra imperatorem et 

omnes jurarent. 

 /[f. LXVIIIa]Eodemque tempore Oldericus Aquilegensis patriarcha cum pluribus comitibus et 

maxima militum multitudine castrum Gradense belo viriliter sunt aggresi. Quod cum duci 15 

nuntiatum fuisset, paratas, quas habebat, protinus misit galeas, sed quedam galea de contratis 

alias1444 precedens galeas venit ad locum, ad quem hostes venerant antedicti, quos quidem Veneti, 

qui cum ipsa galea venerant, tanta virtute animositateque aggressi sunt, quod patriarcham cum 

multis militibus et magnatibus salva manu ceperunt. Anno Domini MCLX, II die jovis carnisprivi 

hoc adesse mostratur. Multi vero exercitus patriarche, qui aufugerunt, usque ad eorum oppida 20 

insecuti a Veneiis obtentis et vastatis opidis similiter capti sunt. Tervixini namque eadem clade 

infecti, qui, ut Caprulas caperent, tunc advenerant, redditus Venetorum abhorentes, cum fugerent 

aquarum semita ignorantes, ex magna parte submersi sunt.  

 Victores igitur redeuntes Veneti prenotati patriarcham cum DCC fere nobilibus in carcere 

ducalis pretorii recludunt. Et si patriarcha cum gentibus suis voluerunt pristine restitui libertati, 25 

necesse fuit tandem ut annale tributum non sine eiusdem patriarche dedecore predicto duci suisque 

succesoribus ipse patriarcha et successores sponderent firmiter exhibere. Quod quidem tributum 

dinoscitur esse tale, quia videlicet patriarcha singulis annis in die mercurii de carnisprivio duci 

Veneciarum {unum taurum}, XII magnos porcos totidemque panes unius sextarii pactorum forma 

id exigente in ducali palatio faciunt presentari. Quibus peractis patriarcha Aquilegensis prefactus 30 

cum captivis liberatus est. Ob hoc statutum reperitur ut annuatim in die triumphy, videlicet die jovis 

1443 La lezione corretta è «Caputisaggeri». La medesima errata lezione si riscontra nel Dandolo e nella versione 

«breve»di Piero (p. 55 r. 17) che riprende ancora il Dandolo. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per 
extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 247(r. 17).  

1444 La lezione corretta è «aliis».  La lezione non è presente né nel Dandolo né nella cronaca di Piero. 
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carnisprivi, quem venationis dies vulgariter appelamus, uno tauro et XII porcis eodem die anni 

cuiuslibet pro eorumdem patriarche et XII canonicorum simul cum eo captivorum ignominia /[f. 

LXVIIIb] contempta supra Sancti Marci plateam in conspectu ducis capita per Veneciarum populum 

amputantur. 

 Deinde dux in maiori sala palacii procediens coram nobilibus et populo cum baculis 5 

feratis1445 castra figuraliter condita deicit et cetera. De quibus vero porcinis carnibus omnibus et 

singulis nobilibus civitatis, qui sunt de Maiori Consilio, iubente duce quedam particula destinatur. 

Quod tributum usque in hodiernam diem mittit continuo patriarcha, de quo fit et observatur ad 

unguem, ut superius est expressum. 

 Anno Domini MCLXV Alexander papa interventu ducis ecclesias Sancti Marci Tyrensis et 10 

Acon et omnia alia bona in Jerosolimitano regno olim concesas d{omino} Leonardo Fradelo nunc 

ipsius operis procuratori auctoritate appostolica confirmavit. 

 Hic dux benignus anno Domini nostri MCLXVI, indicione XIIIIa, per pactum et privilegium 

indulsit Arbensibus de comite eligendo, qui statim d{ominum}Nicolaum Michaelem ducis natum 

per suum comitem elligerunt. 15 

 Eodem tempore de mense decembris ignis exiens de solario Sancti Salvatoris ecclesias 

Sancti Luce, Sancti Paterniani, Sancti Benedicti, Sancti Gabrielis, Sancti Samuelis, Sancti Barnabe 

et Sancti Baxilii cum pluribus adiacentibus domibus concremavit.  

 Anno eodem Catania civitas subvertitur, ex qua subversione infiniti tam mares quam femine 

perierunt.  20 

 Hoc tempore Emanuel imperator Grecorum cum Vilielmo rege Sicilie pacem composuit, et 

eius filiam ei in uxorem spopondit; ex qua parentela vel matrimoniali promisione oritur sisma 

maior, Tunc preffactus imperator Emanuel ducem de auxilio requisivit cum III galei et III legatos. 

Dux autem pacis amator, cupiens conservare pacem cum rege Vilielmo predicto, id facere recusavit; 

quod Emanueli non modicum grave fuit et contra Vcnetos statim in corde malum concepit. De hoc 25 

igitur dux providens ne Veneti in Romaniam /[f. LXVIIIIa] pergant generaliter interdixit. 

 Istius etiam temporibus, anno Domini MCLXX, rex Hungaricus cum exercitu ad loca 

mariti(m)a Dalmatie venit et Spalatum, Tragurium et Sibenicum obtinuit; quas civitates privilegiis 

largifluis iusignivit. Jadretini vero sui archiepiscopatus occasione multum oderant Venetos, eo quod 

archiepiscopatum suum ipse dux patriarchatui Gradensi subesse debere dicebat, cum etiam ipsa 30 

Jadra sub Venetorum dominio dudum fuisset et jurassent fidelitatem; ob cuius causam nunc tercio 

1445 Il «baculus» è lo scettro ducale, esso appare già ai tempi di Giovanni Particiaco. Scompare al tempo 
dell'elezione ducale di Pietro Polani (a. 1130) quando nella cermonia di investitura ducale, viene sostituito con il 
«vexillum ducatus». Il «baculus» pare sia passato al «judex» supremo del ducato. Sembra comunque che fuori Venezia, 
il doge riassumesse ancora quella insegna regale. Cfr. A. PERTUSI, Quendam regalia insignia..., 81-82.  
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Venetis rebeles effecti sunt et d{ominum}Dominicum Mauroceno, condam ducis natum, eius 

comitem pro ducali dominio, depulerunt ausu temerario et regis Hungarie dominio se tradiderunt. 

 Dux vero intelectis novitatibus antedictis statim cum galeis XXX armatis Jadram accesit, 

quem Jadratini recipere noluerunt, quoniam Hungaris civitas bene erat munita. Videns dux Jadram 

bene Hungaris prefulcitam et obtinere nequiret irato animo Venecias remeavit. 5 

 Hoc tempore Anconitani Emanuelis obedientes imperio Venetos ut sibi hostes habere 

ceperunt. Dux ob hoc VI destinatis galeis illorum V galeas viriliter cepit, ex quibus Guiçardinus et 

Jacobus de Mulino in ligno suspensi fuerunt. 

 Insuper animosus dux Jadratinorum non inmemor copiosum exercitum galearum, militum et 

instrumentorum bellicorum cum preffacto domino Dominico Mauroceno capitaneo ad debelandum 10 

Jadram celeriter destinavit. Jadra vero a Venetis potenter expugnata est, in qua expugnatione fracta 

scala cuiusdam gati multi perierunt nobiles loricati. Sed fugatis Hungaris Jadratini sine conditione 

dicto capitaneo civitatem libere tradiderunt. Qui Jadrenses a XII° anno supra /[f. LXVIIIIb] domino duci 

fidelitatem juraverunt et supponentes archiepiscopatum suum Gradensi patriarchatui requirentes et 

petentes comitem sibi dari. Qui capitaneus muniens civitatem eandem, secum asumptis CC de 15 

melioribus Jadre, Venecias rediit, et Jadratinis diruptis muris a portu et datis obsidibus d{ominus} 

Dominicus Mauroceno in comitatu Jadre iterum reintegratus est.  

 Hoc quoque tempore Sibenicum, Tragurium et Spalatum ac pene tota Dalmatia imperatori 

subiugatur Emanueli. 

 Post hec dux iste cum rege Hungarico amiciciam veram habuit. Nam et dictus rex Leonardo 20 

ducis nato comiti Abseri filiam ducis Desse, potentioris Hungarie, tradidit in uxorem. Alter quoque 

ducis filius, videlicet Nicolaus Arbensis comes, condam Ladisclavi regis Hungarici filiam accepit in 

coniugem1446.  

 Cum Manuel imperator ducem et Venetos suis nunciis frequentisime visitasset, hiis 

temporibus, videlicet anno Domini MCLXX, ad ducem et Venetos II honoratos misit legatos 25 

invitans Venetos ut omnes tam in Constantinopoli quam ad alias terras eius imperii sicut ad propria 

properarent et mercationes suas securisime secum defferent, quoniam eis solis Romaniam totam 

dare proposuerat et quod volebat solos Venetos uti ea in mercationibus suis.  

 Iam enim, ut est dictum, conceperat malum in corde. Dux vero, qui pro imperatore multum 

laboraverat et cum rege Hungarico maximam habuerat inimicicias, Venetis licenciam tribuit, 30 

precipiens ut ad terras imperatoris predicii accederent confidenter. Exierunt autem anno illo fere 

1446 Leonardo sposò la figlia del duca Geyza o Desa, e da qui la lezione «Desse». Desa era il «gran zupano» 
della Rascia, fuggì nel 1166 alla corte ungherese contribuendo a migliorare i rapporti fra Venezia e l'Ungheria.  Mentre 
Nicolò suo fratello e conte d'Arbe sposò Maria figlia del duca poi re d'Ungheria Ladislao II. Cfr. F. STEFANI, I conti 
feudali di Cherso e Ossero. Note e documenti, in Archivio Veneto, III (1872), Parte 1, pp. 1-15 in part. 4; J FERLUGA, 
Veneziani fuori Venezia, in AA.VV., Storia di Venezia..., p. 701. 
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XXM Venetorum portantes secum peccuniam infinitam et tunc duo legati, scilicet d{ominus} 

Sebastianus Çiani et d{ominus} Aureus Mastropetro, /[f. LXXa] missi fuerunt ad imperatorem iam 

dictum, quos imperator honorifice suscepit atque magnifice promitens ei quod Venetiam sicut 

Romaniam custodiret et Venetos ut filios diligeret et tractaret. 

 Eadem die per quosdam barones Constantinopolitanos ducalis dominationis amicos dictis 5 

legatis secreto relatum fuit, quod imperator eis fuerat dolose locutus et malum contra Venetos 

cogitaverat ultra modum. Qui legati ad imperatorem reversi dixerunt: “Audivimus, sed non 

credimus, quod imperium tuum contra Venetos mala excogitaverit infinita”1447.  

 Imperator igitur eis coram principibus suis in curia publica ex toto negavit asserens multa 

verba faciensque per preconem in Constantinopoli publice proclamari ut, si quis eius subditus vel 10 

fidelis Venetos in aliquo molestaret, penitus proprium offenderet imperatorem.  

 Cumque Veneti accepta securitate starent securi, tunc maxima militum peditumque 

multitudo ex diversis partibus Constantinopolim pervenisset et essent muri turres et palacia adeo 

munita quasi ab inimicis deberet civitas expugnari. Hiis gestis Greci ex imperatoris eddito, anno 

Domini MCLXXI, indicione IIIa, die XII, mense marcii, omnes Venetos in Romania repertos 15 

ceperunt proditorie et inique et omnia illorum bona ab eis ablata et intromissa fuerunt. 

 Inventi sunt Veneti in Constantinopoli fere XM, qui capti in carceribus sunt reclusi. Multum 

quidem timebat imperator de Venetis, idcirco multas in Constantinopoli congregaverat gentes. Nam 

et dicti Veneti defendere se voluerunt, sed a legatis fuerunt prohybiti memoratis. Fuit enim hec 

captio per totum Constantinopolitanum imperium iubente Manuele imperatore die et millesimo 20 

suprascripto. Hiis itaque peractis talia nova infra dies paucos domino duci nunciata fuere. Dux hiis 

auditis admirans non modicum, imperatori maligno, cur hec fecisset, legatos mittere procuravit sed 

tunc multi Veneti, qui cum XX navibus fuge/[f. LXXb]rant de Armiro1448 et Venecias appulerant, 

exclamantes omnes dixerunt: "Non est de tanta iniuria imperatori legatos ullo modo delegare, sed 

viriliter armata manu contra ipsum accedere"1449.  25 

Tunc statutum est [[de]] de omnium comuni consilio C facere exercitum galearum, que 

hedificate et ad omnia parate in mensium IIII spacio de novo fuerunt. Dux vero, dimisso 

d{omino}Leonardo eius nato ducatus regimine, ut vices eius teneat, de Veneciis circha exitum 

septembris millesimi memorati cum C galeis armatis et XX navibus victualibus machinis vineis 

aliisque instrumentis belicis honeratis, viriliter est egressus, et dum Jadram pcrgeret, de locis 30 

 1447 La lezione è presente sia nella versione «breve» (p. 59 r. 8) sia nella Historia ducum Veneticorum. Cfr. 
Historia Ducum Veneticorum..., p. 78(rr.  35-36). 
 1448 «Armiro» corrisponde all’odierna Pagase, città greca sulla costa della regione tessalica di Magnesia.  
 1449 La lezione non è presente nella versione «breve o cronaca di Piero», ma solo nella Historia ducum 
Veneticorum. Cfr. Historia Ducum Veneticorum..., p. 79(rr. 7-8). 
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Ystricis et Dalmatinis X gallee et sagitee plurime ei obviam venierunt, quas secum assumpsit. Dux 

vero considerans Tragurium Emanueli fore subiectum, XXX galeas bene armatas ibidem transmisit, 

que demum bello obtinuenunt sed non cum minima Venetorum sanguinis effusione; postea muros 

civitatis in parte diruunt. Deinde discedens felix exercitus Raguxium applicavit.  

Raguxei vero, qui ut ceteri domino duci juramento tenebantur fidelitatis, ei exire obviam 5 

noluerunt, ymo quasi insultantes exercitui de civitate omnes armati exierunt. Quapropter dux 

magnificus cum suis gentibus irato animo civitatem expugnare ceperunt et muros civitatis 

occupantes quasdam turres pro libito habuerunt, vexilum ducis super ipsas ponentes.  

Altera vero die dum Veneti ad bellum se iterato pararent, tunc Tribunus Michael 

archiepiscopus Ragusinus egrediens de civitate ac omnes clerici et nobiles viri cum crucibus ad 10 

pedes ducis se prostraverunt, veniam postulantes. Dux vero serenus et providus pietate /[f. LXXIa] 

commotus eos ad gratiam de consilio suorum acepit. Omnes vero Raguxei a XII anno supra duci 

fidelitatem jurarunt, dantes insuper exercitus cuique galee peccuniam et virum, partemve murorum 

civitatis secundum ducis eddictum destruerunt et quandam turrim Cesari deputatam usque ad 

funditus subverterunt. Juraverunt quoque cives predicti consentiente d{omino} patriarcha Gradensi 15 

suum archiepiscopatum eius supponere ditioni. Tunc dux d{ominum} Raynerium Janne ibi dimisit 

in comitem. 

 Qui dux cum eius exercitu potenter intravit Romaniam occupans civitates, insulas, opida et 

casalia multa veniensque Nigropum civitatem occupavit, expolians eam bonis omnibus et per 

aliquos dies in eadem permansit. Cum vero esset ibi Grecorum exercitus, non fuerunt auxi 20 

dcffenderc civitatem, sed quidam nobiles viri de curia imperatoris, qui cum ipso exercitu aderant, 

de legatione imperatori mitenda instanter requirunt.  

Dux nempe pacis amator II legatos, videlicet magistrum Pascalem Equilegensem episcopum, 

qui grecam noverat linguam, et d{ominum} Manasem Baduarium, ad imperatorem transmisit. 

 Tunc dux cum exercitu Nigropum relinquens venit Chium et totam insulam et civitatem 25 

invasit, atque ibi yemavit usque ad sextam quadragexime septimanam, mittens et remitens Romanie 

galeas semper ad lesionem. 

 Legati igitur prenotati redierunt dicentes imperatorem se non vidise, sed secum quendam 

imperatoris nuncium adducentes. At dux suscepto imperatoris nuntio ad ipsius instanciam eosdem 

nuntios eius et tercium cum eis d{ominum}Phylipum Grecum iterum destinavit. Dum autem hec 30 

aggerentur, maxima infirmitas cepit in exer/[f. LXXIb]citu superesse ita quod in diebus paucis M 

deffuncti sunt. Comunis enim fama erat quod imperator vina et puteos fecerat tosicare.  
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Qua propter omnes Veneti relinquentes Chium, venerunt ad insulam Sancte Panagie1450, ubi 

etiam mors secuta est eos. Legati preffacti cum alio imperatoris nuntio, cum nichil fecisent, iterum 

redierunt. Dux itaque pacis avidus II legatos, videlicet dominos Henricum Dandulo et Phylipum 

Greco, rursus imperatori transmisit. Exiens vero exercitus de Sancta Panagia venit ad insulam 

Metelini1451, deinde ad insulam Staliminis1452 pro faciendo Pasca: volens accedere nequivit propter 5 

ventorum compulsionem, sed venit ad Schirum insulam et ibi omnes Pasca fecerunt. Facto vero 

Pasca omnes de exercitu exclamare ceperunt: "Revertamur ad propria"1453 et tunc dux de comuni 

consilio secum adducens d{ominum} Raynerium Çane circa cum tercia parte suarum gentium 

Venecias est reversus et per totam civitatem dolor et fletus immensus est, morbusque gravis est 

etiam generaliter inter omnes propter aeris coruptionem. Quibus omnibus causis multe gentes 10 

mortue sunt, et plures nobiles proles usque ad finem deducte sunt, inter quas erat Justiniana stirps. 

Dux vero omnium remediator videns quod proles predicta, quam precordialiter diligebat, 

quasi sui occisione dcfecerat, quendam fratrem juvenem Nicolaum Justiniano in monasterio Sancti 

Nicolai de Littore existentem de consensu Alexandri pape de monasterio gratanter extrasit, cui 

filiam suam matrimonio copulavit, et dicta stirps reintegrata est. 15 

Huius tempore de faciendo imprestita primo decretum est.  

Postremo cum iste dux sapientisimus et benignns annis XVI et mensibus III ducasset, ex toto 

certe parti populi odiosus effectus est /[f. LXXIIa] et magnus tumultus factus est in populo dicentes: 

"Multi male sumus ducti"1454 et cum furore palacium aggressi sunt. Dux vero fugiens clandestine 

ante fores ecclesie Sancti Çacharie a Marco Casulo et quibusdam perniciosis et sceleratis civibus 20 

interfectus est, et in dicto monasterio anno Domini MCLXXII, die XXVII madii, sepultus est1455. 

Epithafium sepulture domini Vitalie Michaelis ducis: 

* * *   

1450 «Sancte Panagie» è forse da identificarsi coll'isola di Paros, dove si trova la cattedrale di Santa Panagia 
(Ognissanti), il più grande santuario paleocristiana delle Cicladi.  

1451
 «Metelini» è l'odierna isola di Lesbo. 

1452

 «Staliminis» è l'odierna isola di Lemno situata nella parte settentrionale del Mar Egeo. 
 1453 La lezione è presente sia nella versione «breve o di Piero Giustinian» (p. 60 r. 26) sia nella Historia ducum 
Veneticorum, ma in questa abbiamo una lezione leggermente diversa: «Cumque clamores populi prefatus dux ferre non 
posset, de comuni consilio Veneciam rediit». Probabilmente la lezione deriva dalla copia integra dell'HDV molto simile 
al codice S oggi non più reperibile. Cfr. Historia Ducum Veneticorum..., p. 80(rr. 10-12). 
 1454 La lezione non è presente nella versione «breve o di Piero Giustinian», ma solo nella HDV, ma in questa 
ne abbiamo una leggermente diversa: «Traditi sumus et male ducti, et idcirco venit super nos tanta tribulatio». Cfr. 
Historia Ducum Veneticorum…, p. 80(r. 16). 

1455 L'insurrezione popolare contro il doge Vitale II Michiel fu l'unico elemento certo di quegli avvenimenti, 
causata forse dall'aristocrazia veneziana, la quale in quell'epoca, attraverso i sapienti mutamenti consuetudinari, aveva 
ormai conquistato il suo predominio sul popolo e sul doge. Sadata l'insurrezione popolare, l'aristocrazia provvedette a 
consolidare i pubblici ordinamenti, in modo da garantirsi meglio l'avvenire. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di 
Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 130-131. 
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/[f. LXXIIb]Infrascripti sunt duces qui in Rivoalto per electionem creati sunt 

Sebastianus Çiani dux primus creatus per modum eletionis in Rivoalto et XXXIIIIus numero 

ducum, vir senex LXX annorum, providus, discretus, benignus, sapiens, animosus, honestus ac 

infinitis divitiis exuberatus, curentibus annis Domini nostri Yhesu Christi MCLXXII, indicione Va, 5 

die XXVII, mensis madii per XI infrascriptos nobiles viros electus et publicatus est nec unus de 

populo dicte contradixit electioni. 

 Hii fuerunt XI electores videlicet: domini Vitalis Dandulo, Vitalis Faledro, Herricus 

Navigioso, Leonardus Michael, Filipus Greco, Raynerius Jane, Aureus Mastropetro, Dominicus 

Mauroceno, Manases Baduario, Henricus Polani et Candianus Sanuto1456. 10 

 Hic dux Marcum Casulo homicidam latentem cum aliquibus suis complicibus per suos 

judices, scilicet proprii, suspendi fecit, et sismata, que ex hiis occurerant inter cives exorta, 

reconciliavit.  

Huius ducis initio ordinatum est, ut VI consiliarii de novo eligantur, qui cum duce semper 

adesse debeant ad regimen exercendum1457. 15 

 Ante istius ducis creationem generale Veneciarum Consilium errores et scandala, que in 

ducum creationibus consueverant exoriri, provide evitare satagens XI electores constituit, qui jure 

jurando astricti de eligendo eum, qui eis melior et utilior appareret, dictum Sebastianum unanimiter 

creaverunt, et sic ipse dux per formam ellectionis Dei gratia primus apicem excelentie ducalis 

ascendit. 20 

Hic dux statuit ut imprestita hinc retro facta consilio sapientum in custodia procuratoris 

Sancti Marci sequestrata remanerent, donec res publica poterit satisfacere. 

 Iste dux /[f. LXXIIIa] honeste conversationis et magne humilitatis et volens pacem cum 

imperatore Constantinopolitano et cum quibuscumque aliis, huic imperatori III ambaxatores 

remisit, videlicet dominos Vitalem Faledro, Vitalem Dandulo et Manascem Baduario, postquam 25 

predictos duos nuntios, quos dux Vitalis miserat ad imperatorem, sanos receperat. Predicti autem 

legati ad imperatorem euntes ducis voluntatem ei verbis dulcibus insinuarunt, et cum eo de pace 

diutius pertractantes cum duobus eiusdem imperatoris nunciis ad ducem reversi sunt. Dux autem de 

 1456 Onde evitare ogni posssibilità di tumultuaria sorpresa, gli elementi aristocratici che già deteminavano 
nell'elezione dogale la volontà della concio, sottraevano alla diretta competenza della concio quella delicata funzione, 
affidandola a loro uomini di fiducia, fatti designare attraveso il voto della stessa assemblea. Gli elettori appartengono 
alla nobiltà rialtina e non v'è dubbio che di tale nobiltà fossero i diretti rappresentanti. Cfr. G.MARANINI, La costituzione 
di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 149 e 173-174. 

1457 Come la cronaca di Piero Giustinian (p. 63 rr. 13-14) anche l'anonimo mette questa lezione sotto il dogado 
di Sebastiano Ziani. Il Dandolo al contrario pone la nota sotto il doge Aurio Mastropiero. Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 266(rr. 6-7) e (-6-7 rr. 1-4). 
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pace confidens, iterum duos, scilicet dominum Vitalem Dandulo antedictum et d{ominum} 

Henricum Navigioso, cum imperatoris nunciis ad eum remisit, qui nichil fecerunt, sed Vitalis 

Dandulo ibidem mortuus est. Alter vero Henricus rediens alios secum II imperatoris ad ducem 

adduxit legatos.  

Hoc namque tempore invitatus dux a Guilielmo rege Sicilie filio supradicti Guilielmi regis 5 

legatos ad eum miserat, videlicet dominos Aurium Mastropetro et Aurium Dauro, et cum eo inde 

pacem fecerant et amiciciam, super qua pace imperator predictus nimium movebatur et 

contristabatur, laborans propensius quomodo ipsam infringere posset. Sed cum legati, quos miserat, 

alios duci peterent legatos, firmisime promitentes quod hac vice pacem faceret imperator, tandem 

per inclitum ducem III legati, videlicet d{ominus} Leonardus Michael, comes Abseri natus olim 10 

bone memorie domini Vitalis ducis, d{ominus} Marinus Michael eius consanguineus atque 

d{ominus} Phylipus Greco, memorato imperatori transmissi sunt, quos imperator suscipiens, duos 

cum eis nuntios ad ducem remisit. Dictus vero d{ominus} Phylipus in ipsa obiit legatione. 

Preffacti /[f. LXXIIIb] autem imperatoris legati duci verba dulcia locuti sunt, tamen in corde 

dolo et de pace nihil fecerunt, quibus dux eundi licenciam dedit, et aliquos deinceps mittere 15 

recusavit. 

 Iste dux fecit pacem firmisimam cum domino Babilonie et cum domino Samutorum et 

ubicumque Veneti ibant securi preterquam ad terras Grecorum. 

 Huius tempore quedam discensionis materia inter Federicum Romanorum imperatorem et 

Comune Veneciarum tempore sui predecessoris exorta in MCLXXIIII, mense septembris dictus dux 20 

suo sedavit ingenio et pacem cum ipso imperatore per ambaxatorem suum, quam idem Federicus 

servare juramento promisit, effectualiter pertractavit. 

 Hoc tempore Anconitani Constantinopolitano fovebant imperatori, propter quod, Veneti 

conturbati, inter ipsos et Anconitanos succesive discordia nata est et preparato exercitu Anconam 

progressi sunt. Quam in obsidione ponentes cum archiepiscopo Christiano eam fortissime 25 

debelarunt, sed habere nequirunt propter multos Lombardos, qui in eorum venerant auxilium et 

favorem, quamquam iam exanimes facti sunt. Veneti vero propter asperitatem yemis in portu 

Ancone stare non audentes, ad propria redierunt, sed dux cum consulibus et Comuni Arimini pacta 

componens illis viam maris undique taliter clausit, quod inde exire penitus formidabant, et eorum 

fastus et arrogantia ab hoc duce adeo est domata, ut de custodia mariti(m)a ipsos fecerit contentari. 30 

 Hic dux anno Domini MCLXXV a rege Sicilie intimo amico suo privilegia et 

honorificencias habuit cum honore maximo Venetorum. 

  Rursus tempore istius ducis mittisimi offitiales, quos justitiarios dux appelavit, de novo 

laudante concione /[f. LXXIIIIa] constituit, videlicet venditorum bladi, vini, tabernariorum, piss{t}orum, 
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fructuum, becariorum, ternariorum, galinarium et piscatorum, et hos officiales equis sanctionibus 

regulavit. Ab hoc vero offitio succesive infrascripta offitia principium habuerunt, videlicet: ipsi 

justiciarii veteres, justiciarii novi, daciarii vini, offitiales frumenti, vicedomini ternarie nec non 

offitiales becarie. 

 Hic dux palatium ducale renovavit et auxit. 5 

 Cum iam annis XVIII inter papam Alexandrum III et Federicum imperatorem maxima 

fuisset discordia et in tantum crevit quod imperator papam ubique persequebatur, dictus vero papa 

ad locum, quo tute et secrete commorari valeret, se reducere cupiens, anno Domini MCLXXII, die 

XXIII marcii, Venecias occulte profectus est in monasterio Sancte Marie de  

Caritate primitus condescendens, ubi II mansus diebus, a quibusdam Venetis cognitus est, qui hoc 10 

duci ylico nunciarunt. Dux vero, comperto quod papa foret Venecis in monasterio antedicto, 

congregatis patriarcha cum clero et nobilibus civitatis cum multimoda reverentia ad eum accesit et 

devotisime, ut decebat, in vigilia Anunciationis sancte Marie suscepit eundem, promittens ei 

adversus quoscumque pro viribus defensare, et subsequenter ipsum honorifice in palacium ducale 

conduxit.  15 

Post que ad imperatorem Federicum pro reconciliatione dicti imperatoris cum papa 

tractanda pace, fuerunt II nobiles Veneti pro ambaxatoribus destinati. Et tunc videns dominus papa 

quod litere ducales imperatori mitende sigilo cereo bulabantur, voluit quod plumbeo sigilo pocius 

munirentur, indulgens Venetis ut deinceps litere dicti ducis et omnium succesorum eius possent et 

debeant sigilis plum/[f. LXXIIIIb]beis communiri, et sic usque in hodiernam diem fuit continuo 20 

observatum, ut cunctis liquido satis patet1458. Ambaxatores autem ducis ad imperialis magestatis 

presentiam accedentes et ambaxatam sibi comissam cum reverentia debita explicantes, gravem et 

iniquam responsivam ab imperiali culmine reportarunt, que in effectu scribitur extitise, quod ipse 

imperator dominum papam, ducem et Venecias extinguere intendebat ex toto.  

Verum dux prefata cognita responsiva, statim suum extolium XXX galearum pro rexistendo 25 

superbis et fastuosis conatibus imperatoris eiusdem proque substentamento sancte Romane ecclesie 

fecit solicite preparari. Preterea dominus papa ducem prefatum militari ordine solepniter decoravit, 

ensem1459 cum magna beneditione cingens eundem, quem sibi valde honorabilem condonavit, et 

1458 La «bulla plumbea» più antica risale al dogado di Piero Polani. La cronaca riprende la tradizione di A 
latina  (versione P, p. 64 rr. 12-17) e non accetta per esempio la cronaca del Dandolo, che già contestava questa 
concessione di Alessandro III. Cfr. A. PERTUSI, La presunta concessione di alcune insegne regali al doge di Venezia da 
parte di Alessandro III, in Archivio Veneto, N. S., XIV (1977), pp. 146-147; IBIDEM, Quendam regalia insignia..., pp. 
19-21. Cfr. anche: Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 260(rr. 19-
21). 

1459 L'«Ensem» è un insegna antichissima, presente già nel IX secolo, ed ovviamente precedente la venuta di 
Alessandro III a Venezia. A chi veniva conferita la «spata» gli era attribuito il significato di difensore e conservatore 
delle giustizia. Cfr. A. PERTUSI, La presunta concessione di alcune insegne regali..., p. 147; IBIDEM, Quendam regalia 
insignia..., pp. 82-83.   
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quem unusquisque dux quando ad aliquod magnum festum accedit post se facit deferri, tamquam 

ille, qui justiciam colit et amat.  

At imperator predictus, gravi et turbato animo, suum paravit exercitum ad LXXV numerum 

galearum, quarum gubernator et capitaneus fuit dominus Otto, filius imperatoris eiusdem. Cum 

exercitu igitur supradicto, anno Domini MCLXXVII, idem Otto Ystrie partes advenit, ad quas 5 

vadens similiter exercitus Venetorum cum galeis imperialibus bellum asperimum habuit.  

Tandem, ut placuit Altissimo, qui docet manus ad prelium, dux de hostibus victoriam 

reportavit, Ottone capitaneo pro captivo in ipsius ducis manibus remanente. Quem Ottonem idem 

dux Venecias secum duxit, qui, spondens se postea redditurum et affirmans proprio juramento, a 

papa et duce relaxatus est et ad patrem que rediens multo labore et multiplicatis precibus eum 10 

induxit ad pacem. Quo facto idem imperator /[f. LXXVa] Federicus Barbarosa sors turbationem et 

animi gravitatem excuciens, venire Venecias personaliter fuit dignatus. Quo honorifice et reverenter 

suscepto, anno Domini proxime dicto, die vero VIII exeunte julio, in ecclesia beatisimi Marci inter 

papam ipsum et imperatorem cum immensa leticia pacis tranquilitas fuit firmata. Sed tunc papa 

super cervicem, sive colum, imperatori posuit pedem dicens:  15 

“Super aspidem et baxiliscum ambulabis et conculcabis draconem et leonem”1460;  

cui imperator dixit:  

“non tibi, sed Petro, idest, non tibi hoc, sed Petro ob reverentiam”.1461  

In cuius pacis signum dominus papa eidem duci et succesoribus suis concesit, quod in omni 

procesione cereum album deferret1462.  20 

In memoriam vero obtente memorie1463, idem papa indulsit duci pretacto eiusque 

successoribus in perpetuum quod mare anno quolibet anulo vadiaret1464. Et est sciendum quod 

 1460 Libro dei Salmi, 91,13. Vedi il sito internet: http://www.maranatha.it/Bibbia/3-LibriSapienziali/23b-
SalmiPage.htm 
 1461 Il brano compare per la prima volta nell'opera di Martino da Canal. Ne da Canal l'opera appare leggermente 
pi amplia: «Aspice et basilice conculqueroit les leones et les dragones, et miser Fedric li enpereor respondi erraument 
et dist: Non a toi, mes a monseignor sanit Piere. Et monseignor l'apostoile dist: Non a toi, se a saint Constantin. Et en 
tel maniere fu faite cele pes». Per l’edizione critica Cfr. M. DA CANAL, Les estoires de Venise. Cronaca veneziana in 
lingua francese dalle origini al 1275, a cura di A. LIMENTANI, (1972), pp. 40-41 cap. [XXX]. Nella cronaca di Marco 
(cod. Marc cl. XI, It. 124 ff. 41v-42r) notiamo una lezione più simile alla nostra: «super quia imperatoris Federici 
dextrum edem inposuit ita dicens: super aspidem et basyliscum ambulabis et conculcabis super leonem et draconem cui 
ait imperator: non tibi sed Petro cui summus pontifex ait immo mihi vice Petri»  

1462 Il «Cereus candidatus», o cero bianco, viene concesso dal papa ad onore e magnificenza del doge e della 
comunità di Venezia. Tramite il cero bianco al doge viene attribuita la dignità di «ecclesie conservator» e sancita la 
«pax» o «fidelitas» tra ducato e papato. L'ultima motivazione riconosce uno stato di tensione precedente, quando il doge 
Vital Michiel fece demolire la chiesa di San Geminiano per ingrandire la piazza di San Marco. Cfr. A. PERTUSI, 
Quendam regalia insignia, Ricerche sulle insegne del potere..., pp. 145-146. 
 1463 La lezione corretta è «victorie». La lezione «victorie» è presente nella versione «breve» (p. 65 r. 21)  
 1464 La prima menzione della concessione dell'anello per lo sposalizio del mare e nella cronaca di Marco (cod. 
Marc cl. XI, It. 124 f. 42r): «videlicet de officio die Ascensionis Domini et benedicio mari cum letaniis factas per 
sacerdotes et etiam de annulo sponssacionis quod dux prohicit in mari in illa die, et etiam donavit vexilla cum Christis»  
Cfr. A. PERTUSI, La presunta concessione di alcune insegne regali al doge..., pp. 147-149. Vedi anche: Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 265(rr. 19-21). 

Honorifi‗ 
cencia 

militaris 

Victoria 
ducis 

contra filius 
imperatoris 

et captio 
ipsius 

Adventus 
imperatoris 

Pax firmata 
in  

Veneciis 
inter papam 

et 
imperato‗ 

rem 

Honorifi‗ 
cencia 
 cerei 

Honorifi‗ 
cencia 

 vadiationis 
maris 

 118

Pupilienses bucentauri ducis remigeres esse tenentur. Insuper volens dictus papa civitatem 

Veneciarum, que pro ecclesie Romane et eiusdem pape conservatione talia et tanta patraverat, 

gratiis sublimioribus decorare quibus magna caritas et sincera dilectio, quam habuit civitati 

preffacte, liquido perpetuis temporibus apparerent, edito in perpetuum valituro decrevit, ut 

quicumque vere penitens et confessus ecclesiam Sancti Marci, festo Ascensionis Domini visitaret, 5 

foret a delictorum suorum pena et culpa protinus absolutus; que indulgencia a vesperis vigilie dicti 

festi usque in vesperas festivitatis predicte suum operatur effectum. Et etiam concesit omnibus 

penitentibus suorum delictorum, euntibus VIII dies ante festum, et totidem infra post, in ecclesiam 

Sancti Marci octavam partem /[f. LXXVb] suorum peccatorum penitus remittetur. 

Amplius in ecclesia Sancti Marci pluries dixit missam, videlicet papa prememoratus. Quam 10 

ecclesiam multis aliis indulgenciis et sanctorum reliquis insignivit; et quia consideramdum est quod 

dominus papa omnem illam indulgenciam quam potuit exhibuit ecclesie sepedicte, posibile est 

igitur quod indulgencia anni iubilei, non est maior indulgentia prenotata.  

Hiis diebus residens Veneciis Federicus imperator de finibus Venetorum et immunitates 

consuetis privilegia renovavit et eos immunes redit a quaranteximi datione. Verum cunctus ducatus 15 

Veneciarum promisit dicto imperatori et succesoribus eius pro huius pactionis federe annualiter, 

omni mense marcio persolvere libras suorum denariorum L, et libras totidem piperis et unum 

palium. Actum est hoc in ducali palacio Veneciarum, anno Domini MCLXXVII, indictione VIIa, 

XVIa kalendas septembris1465. 

His itaque sic laudabiliter subsecutis dominus papa imperator et dux cum galeis 6 insimul 20 

de Venecis receserunt, in civitatem Anchone primitus descendentes, ubi dominus papa concessit 

duci predicto et succesoribus eius umbelam1466, quam postea omnes duces Veneciarum in festis 

solepnibus portaverunt1467. De Ancona autem discedentes urbem Romanam applicuerunt et ibi 

1465  Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 158). 
Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet 
von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To. I, pp. 374-377; Diplomata Regum et Imperatorum 
Germaniae, inde ab anno MCLXVIII usque ad annum MCLXXX. Friderici I. Diplomata, bearbeitet von H. APPELT, 
unter Mitwirkung von R. M. HERKENRATH, W. KOCH, J. RIEDMANN, W. STELZER und K. ZEILLINGER, Hannover (1985), 
in MGH, Tomus X Pars III, pp. 218-222; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. V, 
pp. 108-109; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 265. ASVe, 
Miscellanea atti D e P, busta 1, n° 42; ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 8; ibidem, L. P. II, f. 80; ibidem, L. B. f. 42 n. 
21, ibidem, C. T. f. 224. Vd. anche ASVe, SV 216, p. 21.   
 1466 La prima menzione nei testi di questa insegna, «umbelam» o baldacchino. è nel brano di Martino da Canal; 
è probabilmente un insegna conferita da un papa, almeno dalla fine del secolo XII secolo. Rimane in uso fino alla fine 
del XV secolo. Cfr. A. PERTUSI, Quendam regalia insignia..., pp. 87-88; IBIDEM, La presunta concessione di alcune 
insegne regali al doge..., pp. 149-151 
 1467 Nella versione più antica della leggenda, la concessione dell'ombrella non avviene ad Ancona, ma a 
Venezia come narra il da Canal, e l'ombrella è quella utilizzata dal papa stesso, e non una terza come nella nostra. Cfr. 
A. PERTUSI, La presunta concessione di alcune insegne regali al doge..., p. 137.  
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dominus papa et imperator tubas argenteas1468 et vexila imperialia dicto duci fuerunt gratiosisime 

elargiti. In quorum vexilorum et tubarum memoriam, quedam vexila diversorum colorum et tubas 

argenteas in quolibet principali festo dux ante se facit deferri, ut esse potest omnibus manifestum. 

Post que imperator et dux /[f. LXXVIa] ad sedes suas pacifice sunt reversi, domino papa in urbe 

honorifice remanente. Non est pretermitendum quod dominus papa in Veneciis dixit plures missas, 5 

videlicet ad Sanctum Marcum, ad Sanctum Petrum de Castelo, ad Sanctum Danielem, ad Sanctum 

Salvatorem, ad Sanctam Mariam de Caritate, ad ecclesiam Omnium Sanctorum, que est capela 

domini patriarche. Quadam vero die, videlicet quinta dominica quadragexime, ipse dominus papa 

aput Sanctum Marcum misam celebravit et procesionem fecit et rosam, quam regi, imperatori vel 

cuidam nobilisimo dare solet, celebrata missa, propria manu predicto duci obtulit gaudenter1469, et 10 

in Rivoalto, III ecclesias consecravit. Ad dictam vero pacem in Veneciis fuerunt infiniti principes et 

prelati1470. 

Reperitur alibi1471 dominum papam modo alio Venecias appulisse quam per modum 

superius enarratum, videlicet quod dicto millesimo, die VII° exeunte marcio, cum XI galeis, quas ei 

rex Sicilie dederat, Venecias venit et aput Sanctum Nicolaum de Littore a natis ducis susceptus, 15 

altera die vigilia Anunciationis sancte Marie dux et cuncti eum cum gaudio receperunt, et sedit in 

medio, scilicet dux erat a dextro, et patriarcha Henricus Dandulo a sinistro, et hospitatus fuit papa 

in palacio patriarche ibique per XVII dies de pace consilia celebravit, qui fugit Ferariam et iterum 

rediit. 

Petrus filius ducis, qui satis bone indolis erat, exivit obviam coram Federico imperatore, et 20 

cardinales cum VI galeis proborum hominum et cum Jacobo filio ducis, egregio juvene, usque ad 

Sanctum Nicolaum ad recipiendum imperatorem venerunt, et, ut dictum est, pacem fecerunt. 

 1468 La prima menzione nei testi di questa insegna, «tubas argenteas».è nella promissione ducale di Jacopo 
Tiepolo (1229). Cfr. A. PERTUSI, Quendam regalia insignia..., p. 91; IBIDEM, La presunta concessione di alcune insegne 
regali al doge di Venezia..., pp. 151-152. 

1469 La lezione proviene dall'HDV: «Pretermitendum non est, quod dominus predictus quinta dominica 
quadragesime, que est Letare Ierusalem, missam apud Sanctum Marcum celebravit, et processionem tunc fecit in qua 
rosam detulit auream»  Cfr. Historia Ducum Veneticorum …, p. 84 (rr. 2-5). La Rosa d'oro era prezioso oggetto 
simbolico che veniva offerto annualmente dal Papa come segno onorifico a chiese o a personaggi insigni, in particolare 
a coloro che si erano particolarmente distinti nella difesa della Chiesa. Cfr. anche la voce: “Oro” consultabile al sito 
internet: http://www.treccani.it/enciclopedia/oro/ 
 1470 Sulla narrazione della di Pace di Venezia si veda: P. PRETO, Le Origini di Venezia: Falsi Medievali..., pp. 
9-10; A. PERTUSI, La presunta concessione di alcune insegne regali al doge..., p. 135; G. FASOLI, Nascita di un mito..., 
pp. 445-479, qui 473-477; A. PERTUSI, Quendam regalia insignia..., pp. 3-123; M. ZABBIA, I Notai e la cronachistica 
cittadina italiana nel Trecento..., p. 193; G. CRACCO, Società e stato nel Medioevo veneziano (secoli XII-XIV)..., pp. 
353-399. 
 1471 L'anonimo con «Reperitur alibi» fa riferimento al brano che si trova nei Pacta e segue la narrazione di 
Alessandro III. Afferma il Monticolo: «Questo passo segue nei Pacta alla narrazione di Alessandro III, ma alla 
distanza di due righi bianchi e comincia con una grande maiuscola iniziale, cioè “A” di “anno”, e così il trascrittore 
ha voluto indicare che esso era indipendente da quel racconto per l’origine ed il contenuto. Difatti questo periodo, al 
pari del seguente, deriva dal testo degli Annales breves con lievi formali». Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di 
G. MONTICOLO in RIS..., p. 316 n. 1; l'HDV, p. 72(rr. 7-16). ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 123r-124v, in part. f. 
124v (la 2° c.). 
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Imperator vero ad petitionem ducis cum Lombardis per annos VI et cum rege Sicilie per 

annos XV treuguas gratanter firmavit. De dicto adventu pape primus modus pro veridico habetur et 

cerciori1472. 

/[f. LXXVIb]Iste dux senio et infirmitate confectus suorum sapientum Consilium convocavit et 

IIII honesti layci electi sunt, qui ad sancta Dei evangelia juraverunt quod XL viros eligerent, qui eis 5 

viderentur ad electionem ducis alterius aptiores. 

 Hiis itaque stabilitis dum iste dux annis V, mensibus X÷,  ducatum felicisime gubernasset, 

in MCLXXIII, die XII aprilis, celebrato festo Resuretionis, dum iam spiritum exalaret, relicto 

palacio ad Sanctum Georgium se defferi fecit, ubi una die vivens migravit et in sepulcro, quo{d} 

sibi vivens fecit, cum honore maximo sepultus est, et filiis suis legavit possesiones et peccuniam 10 

infinitam. 

Epithafium sepulture domini Sebastiani Çiani ducis: 

«Hic dux egregius sapiens dives cinerescit/ Vivit cum Christo mundo sua fama nitescit/ 

Sebastianus vocitatus in orbe Çianus/ Cum papa princeps clerus plebis hunc recolebant/ Iustus 

purus castus mittis cuique placebat/ Consilio polens bona plantans et mala tolens/ Robur amicorum 15 

patrie lux spes miserorum/ Et flos cultorum dux electus Venetorum/ Binos coniunxit gladios et more 

refulsit/ Eloquium sensus, bonitas clementia census/ Isti parebant nulla virtute carebat/ Obiit anno 

Domini MCLXXVIII mensis aprilis»1473. 

/[f. LXXVIIa]AUREUS MASTROPETRO, vir utique preclarus et sapiens, cultor sanctorum, 

pauperum amator nec non divitiis afluens ultra modum, a XL electoribus infrascriptis curentibus 20 

annis D{omini} nostri Yhesu Christi MCLXXVIII, die XIIII aprilis, dux creatus est. 

Tercia namque die post ducis obitum Sebastiani universus Veneciarum populus in ecclesia 

beati Marci insimul unitus, affuerunt ibi etiam illi XL viri, qui electione illorum IIII virorum 

predictorum fuerunt electi, qui quidem omnes tactis evangeliis coram omnibus juraverunt, quod 

precio, precibus, amore et odio obmisso illum elligerent in ducem, quem ad hanc dignitatem 25 

cognoscerent pociorem. Juramentis igitur prestitis et inter se consilio celebrato pari voto et comuni 

concordia hunc elegerunt in ducem Maiurbio commorantem. Cui cum omnis populus dixiset: "fiat, 

1472 L'anonimo ritiene più credibile e veritiera la prima versione sulla Pace di Venezia, quella presente nelle 
cronache di Martino da Canal, Marco, Bonicontro de' Bovi, Castellano da Bassano e Dandolo; e non la seconda, quella 
dell'Historia ducum Veneticorum, che invece sappiamo essere più storicamente attendibile, soprattutto perché scritta 
non molti anni avanti quell'avvenimento, anni in cui la formazione della leggenda era ancora in atto e non maturata. Il 
passo mostra chiaramente, che il nostro autore ebbe innazi a sè il Chronicon Altinate sotto forma di codice S, o di 
codice affine, quella che conteneva anche i frammenti del V e del VI libro di esso. Cfr. H. SIMONSFELD, La Cronaca 
Altinate [III]..., p. 188.    
 1473 L'epitafio fu distrutto quando l'antica chiesa di San Giorgio maggiore fu distrutta nel 1566. Di qui il gran 
valore della nostra cronaca. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 300 n. 8 - p. 301. 
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fiat", ductus etiam ad altare beati Marci, a quo vexilum in signum investicionis et victorie acepto